
 
 

 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA VELIKO TROJSTVO 
OPĆINSKO VIJEĆE 

 
Na temelju članka 104. stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu (Narodne novine, 68/18 

i 110/18) i članka 35. Statuta Općine Veliko Trojstvo („Službeni glasnik Općine Veliko Trojstvo“ broj 
1/18), Općinsko vijeće Općine Veliko Trojstvo na svojoj 17. sjednici održanoj 18. lipnja 2019. godine, 
donijelo je: 
 

O D L U K U 
 

o komunalnom redu Općine Veliko Trojstvo  
 
 

 
I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Ovom Odlukom propisuje se komunalni red u Općini Veliko Trojstvo (u daljnjem tekstu: 
Općina) i mjere za njegovo provoñenje. 

 
Komunalni red propisan ovom Odlukom obvezan je za sve pravne i fizičke osobe koje stalno 

ili povremeno borave na području Općine, ako zakonom ili drugim propisima nije drugačije odreñeno. 
  

Članak 2. 
 

Ovom Odlukom propisuje se u svrhu ureñenja naselja te uspostave i održavanja komunalnog 
reda u Općini, kako slijedi: 
 

■ ureñenje naselja, koje obuhvaća ureñenje okućnica i dvorišta zgrada u vlasništvu fizičkih ili 
pravnih osoba u dijelu koji je vidljiv površini javne namjene, te odreñivanje uvjeta za 
postavljanje tendi, reklama, plakata, spomen-ploča na grañevinama i druge urbane opreme, 
dimovodnih, zajedničkih antenskih sustava i drugih ureñaja na tim zgradama koji se prema 
posebnim propisima grade bez grañevinske dozvole i glavnog projekta, 

■ način ureñenja i korištenja površina javne namjene i zemljišta u vlasništvu Općine Veliko 
Trojstvo za gospodarske i druge svrhe, uključujući i njihovo davanje na privremeno korištenje, 
grañenje grañevina koje se prema posebnim propisima grade bez grañevinske dozvole i 
glavnog projekta te održavanje reda na tim površinama, 

■ održavanje čistoće i čuvanje površina javne namjene, uključujući uklanjanje snijega i leda s tih 
površina, 

■ mjere za provoñenje komunalnog reda, 

■ prekršajne odredbe. 
 

Članak 3. 
 

 Javnim površinama prema ovoj Odluci smatraju se: 
 



 
 

■ javno-prometne površine (nerazvrstane ceste, trgovi, poljski i šumski putovi, nogostupi, 
pješačke zone, pješačko-biciklističke staze, javna parkirališta, pješački otoci, autobusna 
stajališta, pješački i drugi putovi na zelenim površinama i slično) javne stube,  komunalni  
javni  prilazi i prolazi, te dijelovi javnih cesta koje prolaze kroz naselje, kad se ti dijelovi ne 
održavaju kao javne ceste prema posebnom zakonu, 

■ javno-zelene površine (parkovi, šetališta, park - šume, živice, travnjaci, cvijetnjaci i sl. 
drvoredi, skupine ili pojedinačna stabla, zelene površine uz ceste i ulice), 

■ ostale površine javne namjene (dječja, sportska i rekreacijska igrališta). 

 
Jedinstveni upravni odjel Općine Veliko Trojstvo (u daljnjem tekstu: Upravni odjel) nadležan 

je utvrditi, ukoliko doñe do spora o tome, da li se neka površina u smislu ove Odluke smatra javnom 
površinom.  
 
 
II. UREðENJE NASELJA 
 

Članak  4. 
 

 Pod ureñenjem naselja u smislu ove Odluke smatra se ureñenje vanjskih dijelova grañevina i 
okućnica, ograda, izloga, postavljanje reklama i reklamnih ploča, natpisa (naziva), plakatiranje, 
orijentacijski planovi, telefonske govornice, javna rasvjeta, te drugi komunalni objekti, ureñaji i 
oprema koji se nalaze na javnoj površini. 
 
Ureñenje vanjskih dijelova grañevina (pročelja) 
 

Članak 5. 
 

Vanjski dijelovi grañevine, a što se smatraju svi vidljivi dijelovi grañevina s javnih površina ili 
površina javne namjene (pročelja, balkoni, terase, loñe, ulazna vrata, prozori, prozorski otvori, 
žljebovi, dimnjaci i drugi vanjski ureñaji i oprema) moraju biti ispravni, uredni i čisti. 

 
Vlasnik, posjednik, odnosno upravitelj zgrade dužan je neodržavane i neuredne vanjske 

dijelove zgrade obnoviti i održavati tako da se uklapaju u cjeloviti izgled zgrade. 
 Vlasnik, posjednik, odnosno upravitelj zgrade koja svojim izgledom, zbog oštećenja ili 
dotrajalosti vanjskih dijelova nagrñuje izgled ulice i naselja, mora obnoviti zgradu u tijeku godine u 
kojoj je ta okolnost utvrñena, a najkasnije u roku od 12 mjeseci.  

Zabranjeno je djelomično ureñivanje pročelja višestambenih zgrada, osim u slučaju kad 
višestambena zgrada ima više zasebnih ulaza, kada je dopušteno ureñivanje pročelja za stanove koji 
pripadaju istom ulazu. 

Zabranjeno je bilo kakvo oštećivanje i/ili iscrtavanje vanjskih dijelova zgrade. 
 

Članak 6. 
 

Vlasnici su dužni ukloniti napuštene, devastirane i ruševne grañevine, te ih do uklanjanja, ako 
su uz javnu površinu, ograditi odgovarajućom zaštitnom ogradom. 

Ako ne uklone ili na odgovarajući način ne ograde grañevine koje predstavljaju izričitu 
opasnost po život i zdravlje ljudi, upravni odjel naložiti će vlasnicima uklanjanje i obavijestiti 
grañevinsku inspekciju. 

Članka 7. 
 

Na prozorima, vratima, terasama, balkonima, ogradama i drugim vanjskim dijelovima zgrade 
okrenutima prema javnoj površini, zabranjeno je vješati ili izlagati rublje, posteljinu, sagove, krpe i 
druge predmete, te istresati krpe, tepihe i slično, bacati otpad, prolijevati vodu, cijediti vodu ili na 
drugi način onečišćavati javnu površinu. 



 
 

Članak 8. 
 

Klimatizacijski ureñaji postavljeni na vanjski dio grañevine moraju biti ugrañeni na način da se 
kondenzat ne ispušta na javnu površinu. 
 
 
Ureñenje ograda, vrtova, okućnica i sličnih površina 
 

Članak 9. 
 

Vlasnici, posjednici ili korisnici zgrada i neizgrañenog grañevinskog zemljišta dužni su 
održavati dvorišta, vrtove, zelene i druge površine zgrada, neizgrañeno grañevinsko zemljište, te druge 
površine uz javne površine, urednima i čistima, a posebno je zabranjeno odlaganje komunalnog, 
grañevinskog i krupnog otpada (neispravnih strojeva, alata, prijevoznih sredstava, namještaja i sl.). 

Ako se dvorišta, vrtovi, zelene i druge površine zgrada, neizgrañeno grañevinsko zemljište, te 
druge površine uz javne površine, ne održavaju urednima i čistima na način propisan zakonom i ovom 
odlukom, komunalni redar naredit će njihovom vlasniku, posjedniku ili korisniku otklanjanje uočenih 
nedostataka.  

Ukoliko vlasnici, posjednici ili korisnici prostora iz prethodnog stavka ovog članka u 
ostavljenom roku ne postupe sukladno nalogu komunalnog redara, ti će se nedostaci otkloniti putem 
treće osobe na trošak vlasnika, posjednika ili korisnika prostora. 

 
Članak 10. 

 

Vlasnik, posjednik ili korisnik dužan je ogradu uz javnu površinu održavati urednom i na način 
da ne predstavlja opasnost za prolaznike. 

Vlasnik, posjednik ili korisnik pojedinačnog stabla ili skupine stabala, ograde od ukrasne 
živice i drugog zelenila uz javnu površinu mora ih uredno održavati tako da ne prelazi regulacijsku 
liniju uz javnu površinu i da ne ometa vidljivost i preglednost u prometu, ne zaklanja prometnu i 
drugu signalizaciju i javnu rasvjetu, a lišće, plodove i grane koji padnu na javnu i/ili javno-prometnu 
površinu odmah ukloniti i površinu očistiti. 

Ako postoji opasnost od rušenja stabla na javnu površinu i ozljeñivanje ljudi ili oštećenje 
imovine, komunalni redar će rješenjem narediti vlasniku, posjedniku ili korisniku zemljišta potrebne 
zahvate na stablu. 

 
 
Ureñenje izloga 

 
Članak 11. 

 

Izlozi, izložbeni ormarići i druga slična oprema poslovnog prostora (u daljnjem tekstu: izlog) 
moraju biti tehnički i estetski oblikovani. 

Izlozi se moraju držati urednima i čistima, te se u istima ne smije držati ambalaža ili skladištiti 
roba. 

Za blagdane i prigodne manifestacije izlozi mogu biti prigodno ureñeni. 
 
 
 

Članak 12. 
 

Vlasnik, posjednik ili korisnik poslovnog prostora koji se ne koristi, dužan je izlog, vrata i 
ostale otvore uredno prekriti neprozirnim materijalom, te onemogućiti uvid u unutrašnjost poslovnog 
prostora. 

Vlasnik, posjednik ili korisnik poslovnog prostora sa izlogom, dužan je oštećenja na izlogu 
ukloniti bez odgode, odnosno najkasnije u roku od 15 dana od nastanka oštećenja. 



 
 

Komunalni redar rješenjem će narediti vlasniku, posjednik ili korisnik izloga uklanjanje 
oštećenja iz stavka 2. ovoga članka. 

Ako vlasnik, odnosno korisnik, ne postupi po rješenju iz stavka 3. ovoga članka, a postoji 
neposredna opasnost za sigurnost prolaznika, Općina će izvršenje rješenja provesti putem treće osobe 
na trošak vlasnika, posjednik ili korisnik poslovnog prostora. 
 
 
Reklame 
 

Članak 13. 
 

Reklamama se smatraju reklamne zastave, reklamna platna (na grañevinskim skelama, 
ogradama i grañevinama u rekonstrukciji ili gradnji), osvijetljene reklamne vitrine (city light), 
putokazne reklame, pokretne reklame, transparenti, reklamne naljepnice, reklamni ormarići, oslikane 
reklamne poruke (na zidovima grañevina, ogradama, tendama, prometnicama i slično), reklamni 
natpisi i drugi predmeti koji služe reklamiranju. 

Reklame iz stavka 1. ovoga članka se ne smiju postavljati na mjestima i na način kojim bi se 
umanjila ili onemogućila funkcija prometnih znakova i semafora ili smanjila preglednost  prometa. 

Zabranjeno je postavljanje reklama iz stavka 1. ovoga članka na javnu površinu bez odobrenja 
ili suprotno odobrenju Upravnog odjela. 

Komunalni redar naložit će rješenjem vlasniku, posjedniku ili korisniku uklanjanje reklama 
postavljenih suprotno odredbama stavka 2. i 3. ovog članka. 
 
 
Nazivi (natpisi) na grañevinama 

 
Članak 14. 

 

 Fizičke ili pravne osobe koje su to dužne na temelju posebnih propisa, ističu na grañevini u 
kojoj koriste poslovni prostor odgovarajući naziv, odnosno ime tvrtke ili zanatske radnje (u daljnjem 
tekstu: naziv). 

 
Članak 15. 

 

 Fizičke ili pravne osobe iz članka 14. ove Odluke dužne su ukloniti naziv u roku 15 dana od 
prestanka obavljanja djelatnosti, odnosno od preseljenja iz grañevine koju su koristiti.  
  Ako to ne učini, Komunalni redar naložit će rješenjem uklanjane naziva. 
 Ukoliko vlasnik ili posjednik ne izvrši radnju naloženu u rješenju, naložena radnja će se 
provesti preko treće osobe na trošak fizičke ili pravne osobe koja je postavila naziv. 
 
 
Plakatiranje 
 

Članak 16. 
 

Plakati, oglasi, osmrtnice i slične objave (u daljnjem tekstu: plakati), mogu se postavljati samo 
na oglasnim pločama ili panoima, oglasnim stupovima i oglasnim ormarićima postavljenim u tu svrhu. 
             Iznimno, za odreñene manifestacije i izbornu promidžbu nadležni Upravni odjel, može 
odobriti isticanje plakata i na drugim mjestima što se naplaćuju sukladno važećoj Odluci. 

Prilikom izbornih promidžbi političke stranke, nezavisne liste ili samostalni kandidati koji 
namjeravaju postaviti svoje plakate dužni su Upravnom odjelu podnijeti  zahtjev za postavu plakata. 
 Političke stranke, nezavisne liste i samostalni kandidati dužni su svoje plakate ukloniti u roku 
od 3 dana po završetkom izbora. 
 Uredno istaknute plakate nije dozvoljeno prljati, oštećivati ili uništavati.   



 
 

 Skidanje plakata i čišćenje mjesta koja nisu predviñena za plakatiranje izvršit će se na teret 
oglašivača, organizatora priredbe ili manifestacije odnosno pravne ili fizičke osobe čija se priredba, 
manifestacija ili proizvod oglašava. 
 
 
Natpisne ploče i kućni brojevi 
 

Članak 17. 
 

Na području Općine, naselja, te ulice i trgovi u naseljima, moraju biti označeni natpisnim 
pločama sa imenom naselja, odnosno imenom ulice trga, u skladu sa posebnom propisima. 
 Vlasnici, posjednici ili korisnici stambenih i poslovnih grañevina dužni su ih označiti 
ispravnim kućnim brojem. 
 
 
Uklanjanje ruševnih grañevina 
 

Članak 18. 
 

Vlasnici su dužni ukloniti napuštenu ruševnu grañevinu, a do uklanjanja obvezni su istu 
ograditi odgovarajućom ogradom koju propiše komunalni redar u slučaju ako je regulaciona linija i 
linija javne površine ili površine javne namjene. 

Uklanjanje ruševnih grañevina kako i onih gdje je narušena statika grañevine, te nadležno 
tijelo koje može narediti uklanjanje definirano je posebnim Zakonom. 
 
 
 
III. KORIŠTENJE POVRŠINA JAVNE NAMJENE 
 

Članak  19. 
 

  Javne površine mogu se privremeno koristiti za postavljanje kioska, pokretnih naprava, 
održavanje manifestacija i sportskih  priredbi, odlaganje grañevinskog materijala, postava skele, 
privremeno odlaganje ogrjevnog drva,  organizacija gradilišta, popravak vanjskih dijelova grañevina, 
prigodnu i povremenu prodaju. 
 
 
Kiosci 
 

Članak 20. 
 

 Kioscima u smislu ove Odluke smatraju se montažni objekti lagane konstrukcije, površine do 
12 m2, koji se u cijelosti ili u dijelovima mogu prenositi i postavljati na odreñeno mjesto, a služe za 
izlaganje i prodaju npr. cvijeća, duhana, duhanskih prerañevina, voća i povrća, tiskovina, razglednica, 
suvenira i sličnih proizvoda. 
 

Članak 21. 
 

Kiosci se na javnim površinama mogu postavljati u skladu s lokacijskom, odnosno 
grañevinskom dozvolom ili u skladu s odobrenjem nadležnog upravnog odjela kada lokacijska, 
odnosno grañevinska dozvola prema odredbama posebnog zakona nije potrebna. 

Odobrenjem se odreñuje lokacija, izgled kioska, veličina kioska, način ureñivanja zauzetog 
prostora, rok trajanja odobrenja  kao i drugi uvjeti. 



 
 

Vlasnik ili korisnik kioska dužan je kiosk održavati urednim, a sva oštećenja odmah ukloniti. 
Uz kiosk vlasnik ili posjednik je dužan postaviti košaru za otpad, koju mora redovito prazniti, a 
prostor oko kioska dužan je održavati čistim i urednim. 
 

Članak 22. 
 

 Komunalni redar naložit će rješenjem uklanjane kioska i prije isteka odreñenog roka, ako se 
vlasnik ili posjednik kioska ne pridržava svih odredbi izdanog odobrenja Upravnog odjela, ako je 
kiosk postavljen bez odobrenja ili ako se ne koristi duže od 30 dana.  
 Ukoliko vlasnik ili posjednik ne izvrši radnju naloženu u rješenju, naložena radnja će se 
provesti preko treće osobe na trošak vlasnika. 
 
 
Pokretne naprave 
 

Članak 23. 
 

             Pokretne naprave prema ovoj Odluci smatraju se lako prenosivi objekti, kao što su  pultovi, 
automati za prodaju sladoleda ili cigareta i pića, ugostiteljske prikolice, šatori, ograñeni prostor za 
cirkus i zabavne radnje, peći za pečenje plodina, te stolovi, stolice, klupe, suncobrani, tende i pokretne 
ograde postavljene ispred ugostiteljskih, odnosno zanatskih objekata. 
           Odobrenje za postavljanje pokretnih naprava izdaje Upravni odjel na zahtjev podnositelja, a 
odobrenjem se utvrñuju uvjeti korištenja javne površine, točna lokacija, površina i vrijeme korištenja. 
 Vlasnici pokretnih naprava dužni su pokretnu napravu i javnu površinu koju koriste održavati 
urednom i čistom, a korištenu  javnu površinu nakon uklanjanja istih dovesti u prvobitno stanje. 

Sva oštećenja na javnoj površini koja su nastala uslijed nepravilnog korištenja javne površine, 
korisnik je dužan otkloniti u roku 3 dana od njihovog nastanka. U protivnom sanacija javne površine 
izvršit će se po trećoj osobi o trošku korisnika.  

 
Članak 24. 

 

Komunalni redar naložit će rješenjem uklanjanje pokretne naprave vlasniku pokretnih naprava  
i prije isteka odreñenog roka, ako se vlasnik ili korisnik pokretne naprave ne pridržava svih odredbi 
izdanog odobrenja ili ako je pokretna naprava postavljena bez odobrenja.  

Ukoliko vlasnik ili korisnik ne izvrši radnju naloženu u rješenju, naložena radnja će se provesti 
po trećoj osobi na trošak vlasnika. 
 
 
Manifestacije i priredbe 
 

Članak 25. 
 

Dozvoljeno je privremeno korištenje javnih površina za održavanje državnih, vjerskih te 
drugih manifestacija kao i sportskih te drugih priredaba, uz obvezu organizatora da po okončanju 
manifestacije ili sportske priredbe, a najkasnije prvi slijedeći radni dan, očistiti javnu površinu 
korištenu za održavanje kao i prilaze istoj.   

Komunalni redar naložit će rješenjem organizatoru čišćenje korištene javne površine. 
 
 
 
 
 
 



 
 

Popravak vanjskih dijelova zgrade 
 

Članak 26. 
 

Za radove na  vanjskim dijelovima zgrade (krovovi, žljebovi, pročelja, dimnjaci i sl.) ili zbog  
čišćenja ili hitnih intervencija mogu se prema potrebi, privremeno koristiti i dijelovi javnih površina. 

Prije početka radova opisanih u stavku 1. ovog članka  potrebno je obavijestiti Komunalnog 
redara. 

Za vrijeme obavljanja ovih radova izvoditelj mora poduzeti sve propisane i uobičajene mjere 
sigurnosti, te naročito paziti da se obavljanjem radova ne dovede u opasnost zdravlje i život 
prolaznika i ne ometa cestovni i pješački promet.   

Investitor  ili izvoditelj radova dužan je najkasnije u roku od 24 sata po završetku radova 
obavijestiti Komunalnog redara, da mu zauzeta  javna  površina više nije potrebna i da je dovedena u 
prvobitno stanje. 

Komunalni redar pregledat će korištenu javnu površinu i ako utvrdi da javna površina nije 
dovedena u prvobitno stanje, investitoru radova će rješenjem odrediti rok za dovoñenje iste u 
prvobitno stanje.  

Ukoliko investitor  radova ne  izvrši radnju naloženu u rješenju, naložena radnja će se provesti 
preko treće osobe na trošak investitora. 

 
 

Utovar i istovar robe ili materijala 
 

Članak 27. 
 

Za utovar i istovar robe ili materijala može se  u opravdanim slučajevima (nedostatak prostora 
ili kolnog ulaza i sl.) privremeno koristiti javna površina. Utovar i istovar treba se odvijati brzo i bez 
zastoja, tako da se promet ne zaustavlja i ne ugrožava sigurnost prometa, a korištena površina mora se 
odmah nakon toga očistiti. 

Ako se izuzetno roba ili materijal mora istovariti na samu javnu površinu, tada se mora složiti 
tako da ne smeta prometu i mora se odmah ukloniti. 

 
 

Prigodna i povremena prodaja 
 

Članak 28. 
 

Dozvoljava se  privremeno  korištenje javnih površina za prigodnu prodaju povodom državnih, 
vjerskih i drugih blagdana, te manifestacija, uz odobrenje Upravnog odjela.  

  
Članak 29. 

 

Dozvoljava se privremeno korištenje javnih površina za povremenu prodaja poljoprivrednih, 
obrtničkih i drugih proizvoda (tekstil, plastika i dr.) izvan tržnice na malo na lokacijama koje je za to 
odredila Općina posebnom odlukom, uz odobrenje Upravnog odjela. 

 
Članak 30. 

 

Prodavatelju koji prodaje proizvode iz članka 28. i 29. ove Odluke, bez odobrenja Upravnog 
odjela, ili ako se ne pridržava svih propisanih uvjeta u odobrenju za privremeno korištenje javne 
površine, Komunalni redar naložit će  odmah uklanjanje svih stvari i robe sa javne površine.  

Ukoliko prodavatelj  ne  izvrši radnju naloženu u rješenju komunalnog redara, naložena radnja 
će se provesti preko treće osobe na trošak prodavatelja. 

 



 
 

Prekopi i bušenja javnih površina radi izgradnje infrastrukture, izvoñenje priključaka na 
infrastrukturu i hitne intervencije 
 

Članak 31. 
 

Izvoñenju radova prekopa ili bušenja javnih površina može se pristupiti samo na temelju 
odobrenja Upravnog odjela. 
 

Članak 32. 
 

Zahtjev za prekop ili bušenje podnosi investitor ili izvoditelj. 
U odobrenju se utvrñuju uvjeti za izvoñenje i osiguranje prekopa ili bušenja i konačnu sanaciju 

javne površine.   
Za vrijeme obavljanja ovih radova izvoditelj mora poduzeti sve propisane i uobičajene mjere 

sigurnosti, te naročito paziti da se obavljanjem radova ne dovede u opasnost zdravlje i život 
prolaznika i ne ometa cestovni i pješački promet. 

Investitor radova iz ovog članka dužan je snositi troškove eventualnih oštećenja koja se mogu 
pojaviti na saniranoj javnoj površini u zakonom propisanom roku. 
 

Članak 33. 
 

Investitor  ili izvoditelj radova dužan je najkasnije u roku od 24 sata po završetku radova 
obavijestiti Komunalnog redara da je izvršio prekop ili bušenje i da je javna površina dovedena u 
prvobitno stanje.  

Komunalni redar pregledat će  javnu površinu i ako utvrdi da javna površina nije dovedena u 
prvobitno stanje, investitoru ili izvoditelju radova će rješenjem odrediti rok za dovoñenje iste u 
prvobitno stanje.  

Ukoliko investitor odnosno izvoditelj radova ne izvrši radnju naloženu u rješenju, naložena 
radnja će se provesti preko treće osobe na trošak investitora. 

 
Članak 34. 

 

Prekopi radi hitne intervencije (kvar na vodovodu, plinovodu, el. mreži, kanalizaciji ili 
telefonskoj mreži) mogu se iznimno izvoditi bez prethodnog odobrenja, s time da se pismenim putem 
ili e poštom odmah  obavijesti komunalnog redara.           

Za vrijeme obavljanja ovih radova izvoditelj mora poduzeti sve propisane i uobičajene mjere 
sigurnosti, te naročito paziti da se obavljanjem radova ne dovede u opasnost zdravlje i život 
prolaznika te ne ometa cestovni i pješački promet.  

 
 
 
IV. ODRŽAVANJE ČISTOĆE I ČUVANJE JAVNIH POVRŠINA 
 

Članak  35. 
 

Održavanje čistoće obuhvaća čišćenje javnih površina, te skupljanje i odvoz komunalnog 
otpada na ureñena odlagališta utvrñena posebnim propisima. 
 
 
Očuvanje javno – prometnih površina 
 

Članak  36. 
 

Radi čuvanja javno-prometnih površina na njima je naročito zabranjeno: 
 



 
 

1. bilo kakvo oštećenje javno – prometne površine ili objekata, ureñaja ili opreme koji su 
njihov sastavni dio, 

2. ostavljati ili bacati otpatke (voća, povrća, cvijeća, papira, papirnate i druge ambalaže i sl.) 
te na drugi način stvarati nečistoću, 

3. upotrebljavati javno – prometne površine protivno njihovoj namjeni, 
4. zatrpavanje odvodnih jaraka za oborinsku vodu, 
5. nanošenje zemlje, blata, kamenja i otpadnog grañevinskog materijala na javno - prometnu 

površinu, 
6. držati, izlagati i prodavati robu bez odobrenja Upravnog odjela, 
7. odlagati i držati komunalni otpad bez odobrenja Upravnog odjela, 
8. oštećivati  posude za komunalni otpad, 
9. ispuštati otpadne vode i gnojnice, 
10. bacati letke, 
11. paliti komunalni ili drugi otpad, 
12. propuštanje ili obavljanje bilo kakovih radnji kojima se onečišćuje javna površina, 
13. ostavljati vozilo bez registarskih oznaka, lake prikolice, kamp – prikolice i druga 

priključna vozila, neispravna ili oštećena vozila i olupine vozila duže od 15 dana, 
14. obavljati fiziološke potrebe. 

 
Članak  37. 

 

Troškove popravka oštećene javno - prometne površine snosi počinitelj prema cjeniku tvrtke 
kojoj je povjeren popravak oštećene javno – prometnu  površine. 
 

Članak  38. 
 

Radi čuvanja javno prometnih – površina, nerazvrstanih cesta, poljskih ili šumskih putova, 
vlasnici ili korisnici zemljišta koje graniči sa javno prometnom – površinom dužni su: 

 

1. čistiti i ureñivati odvode jarke uz tu cestu, 
2. održavati živice tako da ne otežavaju prometovanje, 
3. čistiti i ureñivati bankine, 
4. ukloniti drveće ili dijelove krošnje drveća koje otežava promet ili onemogućava zračenje i                     

sušenje ceste. 
 
Pod čišćenjem i održavanjem odvodnih jaraka podrazumijeva se održavanje isti u ispravnom 

stanju, produbljivanje jaraka (čišćenje mulja i ostalog otpada koji onemogućava normalno otjecanje 
vode), košnja  trave i korove s pokosa i dna jarka, te ugradnja i čišćenje betonskih cijevi 
odgovarajućeg profila na prijelazima preko jaraka u nivou s dnom jarka. 

 
 

Održavanje javno – zelenih površina 
 

Članak  39. 
 

Održavanje  javno - zelenih površina obuhvaća: njegu, obnovu, obrezivanje i prihranjivanje 
drveća, grmlja, cvjetnih gredica i travnjaka, zaštitu od bolesti bilja, te održavanje objekata, ureñaja i 
ostale opreme, čišćenje cjelokupne zelene površine i čuvanje od oštećenja te košnja trave i drugo.  
 

Članak  40. 
 

Drveća  na javno - zelenim površinama u blizini zgrada mora se održavati tako da ne smetaju 
grañevinama, ne oštećuje zgrade te da u većoj mjeri ne prikrivaju danje svjetlo. Grane stabala ne smiju 
smetati javnoj rasvjeti javnih površina, te sigurnosti prometa. 



 
 

Drvorede treba redovito održavati i njegovati u skladu s pravilima struke, a na javno zelenim 
površinama kontinuirano iskorjenjivati korov koji izaziva alergijske bolesti (ambrozija i sl.). 
 

Članak  41. 
 

Na javno - zelenim površinama dozvoljeno je postavljanje komunalnih instalacija samo 
podzemno. 

Iznimno, iz stavka 1. ovog članka električni ili telefonski vodovi mogu se postavljati i 
nadzemno, kada je to neophodno zbog osobitosti terena i udaljenosti potrošača. 

 
 

Očuvanje javno – zelenih površina 
 

Članak  42. 
 

Radi očuvanja javno - zelenih površina naročito je zabranjeno: 
 

1. sjeći drveće, te vaditi panjeve bez odobrenja Upravnog odjela, 
2. obrezivati i skidati grane i vrhove s ukrasnog drveća i grmlja bez odobrenja Upravnog 

odjela, 
3. guliti koru stabala, zasijecati drveće, grmlje i živicu, 
4. neovlašteno skidati plodove s drveća i grmlja, trgati i brati cvijeće, vaditi cvijeće, cvjetne i 

travnate  grmove, skidati grane s grmlja i drveća, 
5. penjati se po drveću, 
6. kopati i odnositi zemlju i humus, 
7. oštećivati ili izvaljivati stabla i grmlje, oštećivati cvjetne gredice , 
8. oštećivati opremu zelenih površina (kao npr. mostova, ogradnih stupića ili žica, klupa, 

stolova, skloništa, sprava za igru djece, znakova, košara za smeće, hranilišta za ptice i sl.), 
9. prljati klupe, 
10. kampirati, 
11. dovoditi pse,  
12. ložiti vatru i paliti stabla, 
13. upotrebljavati javne - zelene površine i koristiti sprave odreñene za dječju igru protivno 

njihovoj namjeni, 
14. prati vozila, 
15. voziti, zaustavljati, parkirati vozila,    
16. voziti, zaustavljati, parkirati vozila na površinama koje su nekad bile zelene, a koje su  

uslijed protupravnog korištenja uništene, 
17. ostavljati vozila bez registarskih oznaka, lake prikolice, kamp – prikolice i druga priključna 

vozila, neispravna ili  oštećena vozila i olupine vozila duže od 15 dana,  
18. obavljati fiziološke potrebe. 

 
Članak  43. 

 

Troškove popravka oštećene javno - zelene površine snosi počinitelj prema cjeniku tvrtke 
kojoj je povjerena sanacija javno – zelenih površina. 
 

Članak  44. 
 

Vlasnik ili posjednik kućnog ljubimca ili domaće životinje dužan je očistiti javnu površinu 
koju onečisti njegov kućni ljubimac ili domaća životinja. 

 
 
 
 



 
 

Sakupljanje, odvoz i postupanje s komunalnim otpadom 
 

Članak  45. 
 

Skupljanje, odvoz i postupanje s komunalnim otpadom propisani su odredbama posebne 
odluke. 

U svezi prikupljanja i odvoza komunalnog otpada, korisnici usluge dužni su provoditi naputke 
davatelja usluge. 

Zabranjeno je oštećivati spremnike za skupljanje otpada, po njima crtati ili pisati. 
Nije dozvoljeno parkiranje vozila na način da se onemogući pristup specijalnom vozilu za 

odvoz otpada ili onemogućuje odvoz otpad  na drugi način. 
 
 

Uklanjanje snijega i leda 
 

Članak  46. 
 

Snijeg i led uklanja se s javnih površina, te krovova zgrada uz javne površine. 
Snijeg s javno -  prometnih površina treba se početi uklanjati kad napada 5 (pet) cm, a ako 

pada neprekidno, mora se uklanjati i više puta. 
Led se s javno - prometnih  površina uklanja se čim nastane. 
Snijeg i led s krovova grañevina uz javne površine uklanja vlasnik, posjednik ili korisnik 

grañevine  kada postoji opasnost da se odroni i ugrozi sigurnost prolaznika ili prometa.    
Snijeg i led s krovova stambenih grañevina uz javne površine uklanja pravna osoba koja 

upravlja grañevinom  kada postoji opasnost da se odroni i ugrozi sigurnost prolaznika ili prometa.    
 

Članak  47. 
 

Javno -  prometne površine moraju se, radi sprječavanja nastanka leda i radi sprječavanja 
klizanja, posipati solju i/ili kamenim agregatom. 

Posipavanje betonskih i sličnih opločnika vrši se odgovarajućim sredstvima za te namjene. 
 

 
 
V. SANITARNO – KOMUNALNE MJERE 
 

Članak  48. 
 

 Vlasnik ili posjednik septičke jame dužan je pravodobno prazniti i čistiti septičku jamu, putem 
pružatelja usluge javne odvodnje ili druge ovlaštene osobe. 

 Sadržaj septičke jame dozvoljeno je izlijevati u kanalizacijsku mrežu/ureñaj za pročišćavanje  
na mjestu koje je za to odredi pružatelja usluge javne odvodnje. 
 
 
 
VI. UKLANJANJE PROTUPRAVNO POSTAVLJENIH PREDMETA 
 

Članak  49. 
 

Predmeti ili objekti (kiosci, pokretne naprave, štandovi, prikolica, reklame, obavijesti, 
putokazi, bijela tehnika, posude za cvijeće, grañevinski materijal, skela, ogrjev i slično) postavljeni ili 
zatečeni na javnim površinama suprotno odredbama ove Odluke moraju se ukloniti. 

 Komunalni redar naložit će rješenjem vlasniku ili korisniku uklanjanje predmeta ili objekta 
postavljenih ili zatečenih na javnoj površini.  



 
 

 Ukoliko vlasnik ili posjednik predmeta ili objekta ne izvrši radnju naloženu u rješenju, 
naložena radnja će se provesti preko treće osobe na trošak vlasnika uključujući troškove premještanja i 
skladištenja (čuvanja). 

Uklonjene predmete ili objekte vlasnici su dužni preuzeti u roku od 30 dana, uz podmirenje 
nastalih troškova premještanja i čuvanja, a u protivnom će se predmeti ili objekti proglasiti 
vlasništvom Općine i izložiti prodaji na javnom nadmetanju radi podmirenja troškova. 

 
 
 

VII. MJERE ZA PROVOðENJE KOMUNALNOG REDA 
 

Članak  50. 
 

Nadzor nad provedbom odredbi ove Odluke i drugih akata vezanih za njezino provoñenje 
obavlja upravni odjel putem komunalnih redara. 
 

Članak  51. 
 

U provedbi nadzora nad provedbom odluke o komunalnom redu komunalni redar je ovlašten: 
 

1. zatražiti i pregledati isprave (osobna iskaznica, putovnica, izvod iz sudskog registra i sl.) 
na temelju kojih može utvrditi identitet stranke odnosno zakonskog zastupnika stranke, 
kao i drugih osoba nazočnih prilikom nadzora, 

2. uzimati izjave od odgovornih osoba radi pribavljanja dokaza o činjenicama koje se ne 
mogu izravno utvrditi, kao i od drugih osoba nazočnih prilikom nadzora, 

3. zatražiti pisanim putem od stranke točne i potpune podatke i dokumentaciju potrebnu u 
nadzoru, 

4. prikupljati dokaze i utvrñivati činjenično stanje na vizualni i drugi odgovarajući način 
(fotografiranjem, snimanjem kamerom, videozapisom i sl.). 

5. obavljati i druge radnje u svrhu provedbe nadzora. 
 
U provedbi nadzora nad provedbom odluke o komunalnom redu komunalni redar ima pravo i 

obvezu rješenjem ili na drugi propisani način narediti fizičkim i pravnim osobama mjere za 
održavanje komunalnog reda propisane ovom odlukom o komunalnom redu odnosno druge mjere 
propisane zakonom. 

Optužni prijedlog za prekršaj propisan ovom odlukom o komunalnom redu odnosno zakonom, 
koji u nadzoru utvrdi komunalni redar podnosi upravni odjel. 
 

Članak  52. 
 

Javnopravna tijela te pravne i fizičke osobe obvezne su komunalnom redaru, bez naknade za 
rad i troškove, u roku koji im odredi, omogućiti provedbu nadzora i osigurati uvjete za neometan rad u 
okviru njegovih ovlaštenja. 

Upravi odjel je ovlašten zatražiti pomoć policije ako se prilikom izvršenja rješenja pruži otpor 
ili se otpor osnovano očekuje. 

 
Članak  53. 

 

S ciljem uspostavljanja komunalnog reda i zaštite imovine Općine komunalni redar može 
poduzimati odgovarajuće mjere u zajedništvu s nadležnim državnim i drugim tijelima. 

 
Ako komunalni redar u svom radu naiñe na otpor, može zatražiti pomoć nadležne policijske 

uprave. 
 
 



 
 

Članak  54. 
 

Protiv upravnih akata koje donosi komunalni redar može se izjaviti žalba o kojoj odlučuje 
upravno tijelo županije nadležno za poslove komunalnog gospodarstva. 

Žalba izjavljena protiv rješenja komunalnog redara ne odgaña njegovo izvršenje. 
 
 

VIII. PREKRŠAJNE ODREDBE 
 

Članak  55. 
 

Novčane kazne naplaćene za prekršaje propisane odredbama ove Odluke, prihod su proračuna 
Općine Veliko Trojstvo. 

Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna 
osoba, a novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.500,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička 
osoba, kao i odgovorna osoba u pravnoj osobi ako postupi protivno odredbama ove Odluke.  

 
Članak  56. 

 

Svaku stvarnu štetu učinjenu na javnoj površini, komunalnim objektima, ureñajima i opremi, 
grañevinama i zemljištu u vlasništvu Općine do koje je došlo zbog nepridržavanja ove Odluke, 
počinitelj je dužan nadoknaditi.  

Visina štete koju je počinitelj dužan nadoknaditi odreñuje se prema stvarnim troškovima, 
odnosno prema procjeni ovlaštenog vještaka. 

 
 

IX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak  57. 
 

Postupci započeti do stupanja na snagu ove odluke nastavit će se i dovršiti po odredbama 
Odluka o komunalnom redu Općine Veliko Trojstvo „Službenom glasniku Općine Veliko Trojstvo“ 
broj 2/09. 
 

Članak  58. 
 

 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o komunalnom redu Općine Veliko 
Trojstvo „Službenom glasniku Općine Veliko Trojstvo“ broj 2/09. 
 

Članak  59. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Općine Veliko 
Trojstvo“. 

 
OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VELIKO TROJSTVO 

 
KLASA: 363-04/19-01/004 
URBROJ: 2103-03-01-19-01 
Veliko Trojstvo, 18. lipnja 2019.  
 

Predsjednik 
Općinskog vijeća: 

 
Miljenko Kurevija, v.r. 

 


